sunt scripta, & labores, nec scriptoribus ulla post illū relicta est facultas, præterquam monumenta eius literaria, sicut utera, quæ à quibusdam in sacris elaborata sunt sermonibus, clament noua. is enim nobis optimus est in sermonibus, cui concessum est ut supra scripta illius potissimum cognoscat, & lingua proferat, auribus infundat. solus enim pro omnibus ad doctrinam adaptionem sufficit studiosis, ego autem hoc solum dicam, quotiescūq; Exameron eius in manus sumo & relego, ad cōditorem omnium accedo, & condituræ rationes cognosco, ac conditorem plus quàm antea admiror, dum solo usu ipso doctore utor, quàm autem in contradictorios incido sermones, Sodomiticam uideo ignem, quo linguae exustatur male & aberrantes, aut cōfusionis turpem male quidem ædificatam, male quoq; dissolutam, Quum uero quæ de spiritu scripte relego, deam inuicem quem habeo, & in ueritatis prolatione audax fio, dum per illius gradior Theologiam & contemplationem, ac quum alias eius perlego enarrationes, quibus panam uidentes illuminat, & quas tripliciter in solidis cordis eius tabulis conscripsit, disco nō in litera cōsistere solum, aut supenacue inueniri tantum, sed & pergere ulterius, & ex profundo adhuc in profundam transire, abyssum ascriscens abyssō, & lumini inueniens lumen, donec in summum peruenio, Quum autem martyrum laudes relego, corpus contemno, & cum laudatis uersor, ad certamenq; excitor, Quum uero sermone eius, tam motales euoluo, quàm aethiōs, anima panem purgor, & corpore, ac templum dei fio capax, organumq; pulsatum à spiritu, diuinam decantans gloriam & potentiam, cum hoc immutor & dirigor, aliūscūq; ex alio fio, alteratione alteratus diuina, Ceterū postquam Theologiæ memini, ac uiri in hac singulariter præstantis, & hoc quoq; prædictis addidero, Vtilissimum enim est multis, qui male de eo sentiunt, ne offendantur, sed ad maleficos sermo pertinet noster, qui ex his quibus alios exhumantur sibi subsidium querere solent, Ille enim ob sermones rectos, & erga trinitatem sanctam, connexionem, & cōdeitatem, uel nescio quomodo magis proprie aut manifestius dicere oporteat, non solum à thronis excideret, quū nec sub initium illis oblectaretur, sed exilium ac mortem, necnon supplicia extrema prompte subire paratus erat, idēq; lucrum & minime periculum esse censebat, quod quidem ex his partim liquet quæ fecit, partim uero quæ perpeffus est, postquam enim pro ueritate damnatus, & in exilium pulsus fuit, nullius rei alienus curam habuit, quàm ut comitem quendam suum libellum tollere & sequi iuberet, Ceterum ut condemnationis etiam in tempore sermonibus ædificaret ueritatem, necessarium putabar, diuino David hac in re consultoꝝe usus, ut paruimper belli tempus suspendere, & hereticorum potestatem infra gere posset, quoad libertatis tempus, ac lingue, licentia concederetur loquendi, illi enim quærebant ut uox de spiritu acciperetur nuda, tanquam esset deus, quod & uere est, sed impie ab illis & à malo imperiatis accipiebatur præfecto, quo Basiliū cum lingua Theologica ex urbe pelle

rent ipsi vero occuparent ecclesiam, eamq; impietatis fove propugnaculum
 facerent, ac inde cuncta tanquam ex arce quadam perorarent. at ille alijs
 sermone uocibus & testimonijs manifestis, quae illud idem possent, ne non
 syllogismis ne cessarijs, ita redarguit contradicentes, ut ne quaquã contra ten-
 dere possent, sed uocibus caperentur proprijs, quod quidem uim maximam
 habet, et sic prudentie singularis, quemadmodum se mox ostendit, quem de
 hac re conscripsit, ubi sibi tanquam à spiritus cõcitat pyxide, ceterum do-
 mini uocem tantisper distulit, à spiritu ipso, & geminis eius concertatoribus
 uentiam petens, ut non moleste dispensationis illius cõsiliu ferrent, ne dum
 ob unius uocis gratiam resisterent, sancta propter infatigabilitatem disperse-
 rent, praecipue quon tempore illo pietas ita distraheretur, nullum enim des-
 trimentum eis inde euenturum tenebat, si electiones pauperum per immutaretur,
 ac uocibus alijs illud idem doceretur, quam non in uerbis potius quàm
 rebus salus nostra consisteret, si quidem nec laetorum generum respiciendam
 esse, si sancti uocem pro Christi immutare, sicq; nobiscu cõsensu uellent, quã
 uero ecclesia laudetur, maximum commanitari imminere damnum. Ver-
 nam licet spiritum sentio deum esse affirmaret, quemadmodum liquet ex
 ijs quae scripsit, dum tempus ita ferret, publice predicauit, nec non priuatum
 interrogantibus expecte est confessus, manifestius tamen id fecit in sermone
 bus quos mecum habuit, nihil enim in illis ita abscondebatur, ut id non liben-
 ter mecum conferret, neq; hoc simpliciter desinebat, sed quod non serpus au-
 tea fecerat, horrendissime se e secretabat, ac sibi ut à spiritus gratia excederet
 imprecabatur, si spiritum non aeque ac patrem ac filium, tanquã consubstan-
 tialem, & eiusdem honoris ueneraretur, proinde si quis me in his locum ipsi
 us suscipere uelit, aliquid multis adhuc absconditum proferam, nempe quod
 tempore nos angustaret, sibi dispensationem reseruaui, nobis aut loquen-
 di libertatem cõmisse, nemo igitur nos iudicare, aut ideo reserere debet, quod
 patrie honorati sumus obscuritate, quum ambonem opera, Euangelij apud
 nos sit roborata, hæc non ideo percurri, ut exultatione nostra opinionem, il-
 lius defendam, calumniatorum enim reprehensione, si saltem aliqui sunt, lon-
 ge uir ille melior est: sed ne si qui censent, uoces solum à uirto in licetis adim-
 uentis, pietatis finem esse, fidem debiliorem, ac Theologiam illius demon-
 strationem improbitatis habeant proprie, quam tempus produxit, cum spi-
 rito: sed scripturae sensum examinantes, necnõ scopum, ad quem illa est con-
 scripta, magis ad ueritatem accedent, & impiorum ora obstruere ualeant, nisi
 hi igitur Theologia illius non aliter quàm amicas quispian erit, tantamq;
 fiduciam in uim ponere de hac re pono, ut illam omnibus faciam comen-
 nem & mea quidem ab illo expendantur, illius autem à me, & coram deo &
 hominibus æquioribus, ita sint considerata, nec enim Euangelistas inter se
 dissentire dicimus, quia quidam carni Christi magis operam impenderunt,
 alij autem Theologiae plus incubere, ac hi quidem ex rebus nostris, illi uo-

tem ex sapientis inuiliu scire, precosionemq; ad utilitatem, ut arbitror, experientium distribuerant, quum ita in eis spiritus figuraret. Proinde quum multiplim fuerint pietate clar, ac nunc quoq; sint homines, ueluti legistatores, populocū daces, prophete, doctores, fortes ad sanguinis usq; effusionem, a gem illis nostra consideremus, sic enim uinum huic recte cognoscere ualebimus. Adam dei manu, necnon delictis paradisi, & legislatione prima factus est dignus, sed ne quid blasphemici cetera primatum proferam parentem, reuerentia dictum sit, mandari non seruauit. Basilius uero accepit, & seruauit, ac nequaquam cognitionis latus est ligno, romphicamq; euasit ignem, & ut planè noui, paradisiu est adeptus. Enos primus sperauit ut inuocaret dominum, Basilius autem inuocauit, & alijs quoq; predicauit, quod quidem inuocatione longe honorabilius est. Enoch ob breuē translatus est pietatē, tamen enim fides adhuc in umbra erat, premiū pietatis inueniens translationem, sicq; reliquē uitæ periculam effugit. Basiliū autē tota uita translato fuit, ipseq; perfecte in uita probatus perfecta. Noe archa, & femina mundi secunda, in ligno cōcredita fuere paruo, & per undas seruata: Basilius autem impietatis effugit diluuium, ac ciuitatem suam celeriter salutis fecit archam, quā undiq; hæreticis esset refugia, ex qua & mundum totum reuocauit. Magnus fuit Abraham, & patriarcha, & sacrificus, sacrificij noui, qui cum quē ex promissione acceperat, sacrificium promptum suo obtulit dæoni, & ad iugulationem usq; produxit, sed nec Basilius illo minus fecit, seipsam enim deo obtulit, & nihil tanquam idem esset supposuit, quid enim erat uictimam offerre? Isaac ante natiuitatem etiam promissus est. Basilius uero promissio ipsa fuit, Reuocamq; ecclesiam deo, non longinque, sed propinque duxit, non per legationem ierusalem, sed à deo traditam & cōmissam, neq; in filionem prelatior ne deceptus fuit, sed unicuiq; que digna erat cum spiritus iudicio distribuit. Iacobi scalam laudo, ac statuam quam deo inuinxit, necnō lucram cum illo, si qua saltem fuit humane, ut arbitror, mensuræ, ad numinis sublimitatem comparatio unde & seminis dolor, nature deuictæ symbolum, laudo etiam pulchrum illud uini cetera pecora commentum, & succellum, necnō duo decem ex eo patriarchas, ac benedictionis distributionem, cū propheta futuram nequaquam in genere sua, ueram & Basiliū laudo scalam, nō solum usam, sed & ascensam, ascensionibus per uirtutem pedetentim ac statuam non quam inuinxit, sed deo crexit, quo impiorum facta notaret infamia, & lactam, non qua contra deum, sed pro deo decertauit, dum hæreticorū errores in terram prostrauit, sed & pastoralis uini autem ex qua ditatus est, & pecora potius generosa quàm obscura possedit, ac pulchram sobolem eorum, qui fructum deum sunt nati, necnon benedictionem que cōfirmauit multos. Ioseph frumentū distributor fuit, sed in Ægy pro solum, nec sapius & corporaliter quid dem, Basilius uero omnibus distribuit, semp & spicaliter, quod mihi distributione illa longe uenerabilius existit. Quis Iob tentatur, & uincit, in fineq;

splendide certaminum victor proclamatur, à nullo impugnatur, licet multi forent, cœcilius uerum longe tenacorem superans in lucta, sed & amicorum irrationale retinuit, qui passionis ignorabât mysterium. Moyses & Aaron inter sacerdotes eius, & magus quidem Moyses affligens Ægyptum, & populum saluans in signis multis ac miraculis, nubem ingrediens, duplicem legem ferens, lateralem extra, spiritalem intra. Aaron autè Moysi faceret, & cooperire & spiritu, pro populo orans ac sacrificans, tabernaculi facit & magni, quod compegit dominus & non homo, mystes, amborum horum Basilus amulator hor, nequa quæ corporalibus flagellis, sed spiritualibus & rationalibus, populum hæreticum & Ægyptiacum affligens, deduxit autè populum accipuum, bonorum operum amulatorem, ad terræ promissionis, tabulisq; minime fragilibus, sed duratis leges inscripsit, non iam umbratiles, sed ualde spiritales, in sancta uero sanctorum nõ ferel in anno, sed sæpura, & per singulos, ut ita dicã, dies est ingressus, unde & sanctam nobis reuelauit trinitatem, populumq; expulsiu, nõ a spersione temporali, sed expurgatione perpetua. Pondò quid ex Iesi Naue rebus pulcherrimis fuit? impensam rei militaris, fortis distributio, ac terræ sanctæ occupatio. Basilus uero, a bonæ p̄uinceps & dux fuit: eorum qui per fidem saluantur. nõnne hereditatum penes deum diuersarum distributor? & illarum tantam quas distribuit ijs, quomodo dux fuit, ita ut uocem illam emittere posset, quoniam fors mihi cecidit inter fortissimos, & in manibus fortes meæ, longe honorabiliores q̄ que in terra sitæ sunt, & diripi possunt, & ut iudices pretereamus, aut iudicũ clarissimõs, Samuel inter eos qui inuocant nomen eius, & ante natiuitatem suis oblati, ac statim postq; genuus fuit sacerdos, & unctor regum ac sacerdotum per eum. Basilus uero nõnne ab infantia deo à matre est consecratus? & cum tantca oblati altari? uiditq; supercelestia, unctus domini, & unctor eorum qui ex spiritu sunt iniati. Dauid inter reges decantatus, cuius multæ contra inimicos restantur uictoriæ & trophæa, sed mansuetudo in eo præcipua fuit, & ante regnum citharæ uis que spiritum incantabat malignum. Salomon cõdis latitudinem à deo petiit, & consequutus est, adeoq; sapientia & contemplatione profecit, ut inter cõctos rēponis sui homines clarissimus sit effectus. Basilus uero mansuetudine huius, sapientia autem illius, secundum opinionem meam, minime, aut paup̄er superatur, nam & regum insipientiũ audaciam demollit, & nõ auctri reginã solum, neq; hunc, seu illũ ob sapientie eius gloriã ex sinibus terre attraxit uniuersã, sed omnibus sinibus sapientia sua cognitus est, reliquæ uero Salomonis obiceo, omnibus enim nota sunt, etiã si nos parcamus. Laudas Helic; cõtra tyrannos dicendi uadens, & caprũ per ignem, necnon pulchram hæc dicit Helic; palliam, siue spiritũ Helic; sub sequentẽ lauda etiã Basilij in igne uitam, multitudinem in qua terrationum, & per ignem salutem, ardentem quidẽ, sed non deflagrantem, nabi miraculum, ac pulchrum ex alio indumentum, carnem consumptam, obmitto alia,

Iuuenis

Timenes in igne rore perfusus, ac prophetam fugitivum in cœli ventre orantem, nec non iustum illum in latu, tanquam à thalamo bestiarum procedentem, & leonum ferociam ligantem, aut septem Machabeorum certamè, qui cum matre sancta per sanguinem suum consecrati, cum omnibus alijs, qui sui experimentum exhibere, quosum constanti Basilio est amulatus, ac gloriam tulit sempiternam. Proinde si ad novam accessero legem, & eos qui in illa dactant cum Basilio consecrati, discipulum honoro per doctores. Quis le si fuit precursor? Iohannes, tanquàm vox verbi, & quasi lampas luminis, erga quem etià exultavit in utero, & ante illum ad inferos præcurrit, per Herodis insistentem illuc demissus, ut & ibi Christi annuntiaret aduentum, quod si sermo nosset videt' audacior, illud prædictis addatur, quod nequaquàm ideo hanc facio cõparationem, quia viri illum præponi, aut parem putem illi, qui inter tantos militem omnes superavit, sed ut ostendâ hîc illius fuisse imitorem, & aliquid ex charactere eius retinentè. siquidem res non parva est honestis, imitatio maximorû, etiam si sit parva, nõne enim vir ille simulacrum fuit manifestam philosophiæ illius? nam & hîc in deserto habitavit, & in nocte veste amictibatur aspera, quæ celabat & nequaquàm ostendebatur, sed & parem cibum dilexit, deo per abstinentiam purgatus, quo etià Christi præco fieri optavit, etià si non esset precursor & exiit ad eum non solum regio circûmicta, sed remotissima etià. Sed & inter duo medius fuit testamenta, huius enim literam dissoluit, illius autè spiritum publicavit: nam impletione legis occultam manifestam fecit dissolutionem. Petri zelum imitatus est, & uigorem Pauli, clarorû illorum, & plusquàm celeberrimorû, amborum uero fidem, si hiorum Zebedæi magniloquentiâ, omnium discipulorum frugalitatem & modestiam, quapropter cælorum clausæ illi sunt cõcredite, nõ enim à Hierusalem usque in Illyriâ solâ, sed maiorem etià circum èst amplexus: nec tonitruus filius est uocatus, sed factus, quin & saper Iesu pectus recubuit, unde & sermonis uim necnõ scientiæ hausit profunditatè. Stephanus autè fieri prohibitus est, tametsi præcipuus esset, reuerentia cohibens lapidâtes, sed & facinorosius dicere possum, ne facta eius enumerè singulæ ex bonis quædam adiuuenit, alia imitatus est. nõnulla autè denicit, nam omnium grata uenire, eosque etià qui uic sunt, omnium èst dominari, unum omnibus breuiter addidero, tunc uiri erat uirtus, tã tamq' gloriæ eius abundantia, ut & multa, ac quæ ex paruis illius erant, inter quæ & refrenationes corporales erant, ab alijs ad gloriâ cedere putarentur, ueluti pallos, barba, incoctus, & tarditas in sermone, qui plenus erat prudentia, & ad interna pertingens, quæ multis, qui ea minus bene imitari & cogno scere possant, in morositatè reddût. Quin in uestitus forma, ac lecti figura, nec nõ cibi cõsuetudine, nulla ab eo adhibebat' diligentia, sed simpliciter se gerebat, & fortuito secûdi quod eueniebat. Sanè multos Basillos, quantum ad usum terrete licet, statuas umbratiles, nimiam enim est ut nominent' postphani.

innotuit

Vox enim ea est nouissima, sed eisdem discernitur, illi autè longius à uero

H + distant

distant, quæ quantum appropinquare desiderant, utrum hoc iam nequaquam par-
 tum est ad gloriam, & merito quidem, ut eis aliquando uel pauperrime appropin-
 quare cõtingat, qui emendent; aut aliquid studiose ac diligenter dictum
 aut factum eius mandent memoriæ: quemadmodum ego tibi serpius ad glo-
 riam cessasse san. quoniã ea que uiro formito exciderant, longe præstantiora
 sunt & clariora, quæ ab alijs magna diligentia sunt et laborata. Postquam autem
 cursum perfecterat, ac fidem seruauerat, resolutionem desiderabat, iamque coram
 matrem instabat tempus, utrum minime in montem ascendere, & ibi occubere
 iussus est, obiit autem & ad nos ascendit, sed & hic miraculũ prædictis non pos-
 teritas accidit, iam serè mortuus erat, ita ut nec amplius spirare, ac multũ ui-
 tæ exhalasse uideret, uocalior tamen in sermonibus redditus est nouissimis,
 quo cum uerbis abiret pietatis, insuper & successorem elegit ministrũ suum si-
 delissimũ, cui & manum & spiritũ dedit, ne gradus discipulos eius, & sacerdotũ
 eius adiutores afficeret inuaria, uerũ sermo iam ultra progredi cunctat, progre-
 ditur tamen, quamuis plus alios quam me deceat, quoniã nequaquam in afflictio-
 nibus philosophari queo, etiã si ualde philosophari studeam, cõmunis me-
 moriam damni & afflictionis orbis uniuersũ, decumbere uitæ, spiritumque traher-
 bat nouissimam, & à superno quærebatur chocho, ad quem iam pridem respici-
 ciebat: cõnuocebat autem ad eum ciuitas uniuersa, minime damentem serens, pere-
 grinationemque illius tanquam tyrannum inculabat, ac animã eius quasi mani-
 bus uel precibus cogi posset retinere satagebat, si quidem calamitas ea homi-
 nes quasi desipientes reddebat, & unusquisque aliquid de propria uita, si pos-
 sibile fuisset, illi impartiri paratus erat, postquam autem superati sunt, necesse enim
 erat, & ostendebat quod homo esset, & ipse in manus tuas domine spiritum
 meum repono, angelis nouissime dixit abducentibus, non insauit expira-
 uit, presentesque lacris quibusdam instruxit, ac meliores extremis reddidit
 mandatis, tam miraculum factum est inter omnia que unquam acciderunt cele-
 berimum, gestabatur sanctus, manibus sanctorum eleuatus, singulisque con-
 tendebant, & hic quidem ut limbram contingeret, uel ab umbra consingere-
 alius uel lectulum quo facer ille efferebat solũ tangeret, quid enim corpore il-
 lius sanctius ac purius? alius uel gestantibus appropinquare posset, quidã uel
 solũ spectaculo persequi ualeret, ac si necesse foret, & illud celebraret, plenæ
 etat porticus, fora, se nestæ, calmina, hominibus qui illũ præmirabant, gere-
 bant, & inuicem succedebant, ex omni genere & etate, numerus infinitus, plinno
 die resonabit antea incognita, iactu permixta, sapientiaque passionis solue-
 batur magnitudine, certamen autem nostris cum Grecis, externis, Iudeis,
 & alienis erat, panter & illis nobiscum, ut qui plus laceret, maius quoque ser-
 ferret commodum: finis sermonis, & ad periculum usque animi processit affe-
 ctio, cum ipso enim discesset animæ non pauca, afflictionis & perturbat-
 tionis uel abrepta, que & tandem ueluti itinens comites beatinadinem sunt
 assequuntur, eas ex seruentinibus quæpiam recte, uictimas sepulchreales ap-
 pellauit

pellacitū corpus uero tūc effugit disperentes : uicūque instantes pom-
pam, sicq; sepulchro patrum suorum est illius, sacerdotibusq; sanctus ar-
chidiaconus, precoribus uox magna, & in aurbus resonans meis, martyre
martyribus, & nunc in caelis degit, ibiq; pro nobis, ut arbitror sacrificia ob-
fert, ac pro populo orat, licet enim nos reliquerit, non tamen omnino reli-
quit. Ego uero Gregorius semimortuus sum, & semisectus, tam magna pri-
uatus conuersatione, uitaūq; exigo lugubrem, & nequaquam prosperam,
que madmodum par est segregatum ab illo, ac nescio quomodo post insti-
tutionem illius finiam, qui nunc etiam per uisum admonet nocturnum & re-
spicō, quam excido à decoro, uerum nequaquam hoc ideo refero, quo lau-
dibus intermiscam lachrymas, sed ut uiri conuersationem memoriæ com-
mendem, ac temporī, communem uirtutis statuam tabulam, & inscrip-
tionem salutarem ecclesijs, ac animabus sanctis, ad quam respicientes, uitam
tanquam ad legem dirigant animatam, uobis autem qui gesta eius celebra-
tis, in patris consilio, ut semper ad eum respiciatis, & tanquam ipse uideat,
& uideatur, preparamini spiritui, adestote igitur, ac uniuerso choro illius me
circumsistite, tam ij qui gradus sunt, quam inferiores, sine nostri, seu extra-
nei, ac laudem eius pariter mecum celebrat, aliusq; aliud quid ex rebus eius
narrat, aut querat pulchris, qui in throno confidētis legislatorem, qui res ad
ministratis publicas rerum publicarum administratorem, populares disci-
plinam, eloquentiæ studiosi doctorem, uirgines pronubum, uirgo subiectæ
moderatorem, solitarii alatum, permixti iudicem, simplices ductorem, con-
templantes Theologum, late agentes frenum, calamitatibus oppressi conso-
lationem, senectus baculum, iuuentus correptorem, paupertas largitorem,
opulenti dispensatorem, sed & uidua uidetur mihi uicem laudare, &
pupilli patrem: pauperes uero pauperum amatorem, ac hospicalem hospī-
tes, fratresq; fratrum amatorem, & gratantes medicum, in quacunq; infirmi-
tate remedium, sani custodem sanitatis, omnes eum qui omnibus factus est
omnia, ac lacraetur omnes aut plures, hoc tibi Basilī manus à nobis sit im-
pensum, tanquam à lingua tibi quondā suauissima, & eo qui honore & aeta-
te tibi fuit æqualis, quod si iuxta dignitatem, tibi sine graue, tui enim confi-
dentiā sermonem hunc de te institui, si autem à spe longe excidi, quid me pā-
ti oportet, senectute, & morbo, necnō desiderio tui maceratu, atamē deo ac
cepum est, quicquid sit pro uobis, tu autem facti ac diuinū caput, ex alto
nos respicit, & carnis stimulum, instructionē nostrā, à deo nobis datam, aut
tuis sūt precibus, aut fortiter me ferre persuade, totamq; uitā nobis in me-
lius peruenit, a, quā uero emigrabimus, nos ibi tuis excipe tabernaculis, quo si
mal uiuentes, trinitarē sanctam & beatā pariter aspiciamus, pariter & perfe-
ctius cuius nūc simulachrū mediocriter percipimus, ibi desubēnū sūstemas, ac
eam accipientis retributionē, quā pugnando acquisiuisimus, & acquirimus, si
ibi igitur hic à nobis dictus sit sermo, nos autē quis post te quā uisū exigitur
laudabit

laudabit: si scilicet quid laude dignum praestiterit sermonibus, in Christo Iesu domino nostro, cui sit gloria in secula, Amen.

ORATIO DIVI GREGORII NAZIANZENI IN PVNIRE
SORORIS SVAE GORGONIAE DICTA

VVM formam laudo, admittit domestica, quae non ideo falsa sunt quia domestica, sed vera, ac ideo laude digna. ne
ta autem, quoniam non solum iusta, sed & manifeste cogni-
ta. proinde haudquaquam ad gratiam nostram declinabit
oratio, etiam si cupetimus, sed in medio sermonis & veritatis
statuetur auditor, tanquam dispensator qui spem pra-

dens, quin nec pegetur quam deorum est illam laudabo, quod utro deorum
est iustus etiam exigat: ac ideo ne quae tali timore, ac veritate transer-
dam, sed penitus contrariam, ne aliquid de veritate obmittam, ac multa quae
digna sunt periream, gloriamque laudis diminuem, quandoquidem diffi-
cile est, & rem, & sermonem recte formis adaptare utriusque, nil igitur alienum
laudabo quod non sit etiam iustum, sed interim nec domesticum, & quod bo-
nore dignum est afficiatur ignominia, ne laetum sit quod est alienum, illud
vero in damnationem cedat proprium, ut uterque enim sermo iustum excedit modum,
& quam aliena laudantur, & domestica obsecentur, veritate igitur tanquam
canone utamur ac termino, ad illumque solum respiciemus, ita ut nil aliud con-
sideremus, quae modum multi facere solent, & praecipue abiecti, soli igitur
earum laudabimus, & ea tacuimus, quae laude vel silentio digna erant. Sanè
prae omnibus rebus est absurdissimum, ut propinqui laude priventur debi-
ta: ceteris vero illos dilacerare, vel accusare, aut in alio quopiam, siue parvo
seu magno afficere iniuria, impitissimum esse censeamus, immo omnium de-
terratissimum, iuxta adagium usitatum, sed nec eos sermone, qui praecipue bo-
nis debetur, privare docet, quoniam cum illo memoria commendatur per
penam, deinde iustum quid nos agere putamus, ne maiorem rationem ha-
bere videamur in aliorum, qui id ex gratia exigant, quam modestorum quib-
us officium illud dignitatis comperit causa. Sanè exteros laudare, nequaquam
prohibet, quod ignari existant aut testes desint, tamen hoc iustius
esset, notos vero commendare, amicitia prohibet, & odium quod regnat in
multis. Proinde hoc laudis genus potissimum debetur iis, qui hinc migran-
t, & quibus nulla amplius gratificandi est cura, qui quae tam laudatores
quam uti peratores, cum alijs reliquere cunctis. Sanè postquam abunde
de his verba fecimus, ostendimusque nobis ipsis sermonem hunc potissi-
mum competere, agite nunc ad laudes ipsas, omni sermonis elegantia & ab-
fectatione neglecta deurnamus: quoniam nec fecata erat quam laudan-
dam suscepinus, haec enim polychrinado eius erat, ut ornata careret: autem
debitam pietatem tanquam res alienam, & perquam necessarium exolu-
mus, simulque plurimum ad imitandam virtutes eius instituemus, quando
quidem

equidem huic uni rei, in omni sermone & opere studeremus, ut eos qui fidei no-
stra sunt commissa, instruamus. Proinde alius desinente laudet patriam &
genus, leges uenerans eorum qui mortuos laudare consueverunt. quando
quidem nequaquam uulgis aut pulchris indigebit uerbis, qui hanc rebus ex-
ornare uelit externis, ueluti si forma pulchra ac ueneranda, generis & auro,
necnon artificioso manuum decore, quae in xta posita deformitatem etiam re-
darguant, at pulchritudo etiam si rebus haud ornata facit pulchris, ornatu-
quam tamen diminuit. Ego autem taotisper hac utar formula. dum com-
muniū recordabor parentum, siquidem haudquaquam pium esset, tanto-
rum parentum & doctorum obmirare deus. deinde breuiter ad illam ser-
monem cōuertam, nec eos defraudabo qui illius reuerentur desiderio. Quis igitur
ignorat, nouam Abraham nostram, necnon Sarram? Gregorium dico,
& huius coniugem Noniam docet enim, ne & nomina quoque tantquam uir-
tutis moimenta obmireremur, illum fide iustificatum, hanc uero fidei cohar-
bitatricem. Patrem multarum gentium, idēq; praeter spem, hanc autem spiri-
tualiter patriam, illō seruitutem paternam fugientem deorū, oratione si-
liam, & matrem liberorum, qui ē domo sua ac cognatione propter terrā pro-
missiois est egressus hanc uero peregrinationis causam, quae ei uini accepta
est serua, quo aliquid auderet etiam super Sarram. illum recte habitum,
hanc autem prompte cohabitantem, illam domino addictum, at hanc omnem
factum dominū appellatam & consentem, patriūq; propterea iustificatam.
Quorum erat promissio, & quorum (quāquam in ip(s)is) Haec erat, & quorum
erat donum, cuius erat pastor ille bonus, operabilis, & dox itineris, necnon si-
gura recte patens, uisus erat tunc fugere idola, dehinc etiam fugare demo-
nes, illius autem, haud unquam tam alijs communicare ijs quae sunt ex ido-
lis, sed & eodem fruebatur honore, eadem sentebat, ac una cum illo anima
erata, non minus in ijs quae ad res spectabant diuinas, quā in cognatione car-
nis. aetas par erat, ac caecities aequalis, necnon & prudentia & splendor, in
hisq; certamen mutuum, quo longe reliquis praetabatur. Carne quidem pa-
rum occupati, spiritui uero etiam ante copulationem dediti. Quorum haud
erat in nodus, & quorum erat mundus, hic quidem despectus, ille uero prela-
tus. Quorum erat negligere diuitias, & quorum erat pulchris diserecere ope-
ribus, haec enim quae hic sunt, despiciebantur, iste uero quae illic existunt deli-
derabatur. Quibus uita huius reliqua breue erat, praeterquam quod relin-
quebatur pietati, uita uero pro qua a tota laborauerāt longe feliciores censeba-
tur. Ceteram uosam adhuc sermo uobis de ipsis adiciam, qui recte ac iuste
ambonū concessiunt stupidi siquidem hic uirosū, at illa mulierū erat decus, &
nō solū decus, sed & uirtutis exemplū. Ex talibus orta erat Gorgonia foror,
tā uita q̄q; probitate excellens, hinc illi pietatis erāt semina, ab illis ionasū erat
ut recte uideret, & spe meliore pieq; dece daret, praedara haec quidem sunt, &
quae haud facile multis, qui ob generis nobilitatem superbiam, sunt concess-

fa. Proinde si alius de his philosophari oportet, Gorgonia patris suprema erat Hierusalem, ciuitas nequaquam uisibilis, sed mente tantum perceptibilis, in qua uersatur, & ad quam tendimus, ciuitas cuius Christus etiam existit, concinesque sunt panegyres, necnon ecclesia primogenitorum, quorum nomina in caelis sunt descripta, & qui circa magnam ciuitatem moderatorum se siuitatem celebrant contemplatione glorie ipsius, chorosque ducit indefinenter. Nobilitas autem uera, imaginis est conseruatio, & ad exemplar configuratio, quam opera ut uerbum & uirtus, necnon desiderium parum, semper, & magis legitimos supernorum mystas secundum deum formans, ac cognoscere faciens, unde & quoniam exsistimus, curque simus creari, ita enim ego de his sentio, ac ideo animam illius, radijs solaribus nobilitatem esse scio, & uoco, longe meliori, quam plures alij, nobilitatis & ignobilitatis regula ac libra uentis, & haud sanguine, sed modo quodam hanc deligno, neque enim laude seu uituperatio dignos, secundum congregationem communem, sed speciem uniuscuiusque iudico. In speciebus autem sermo de uirtutibus fororis uersatur, uniusquisque igitur sermone auxiliatur, & opera ferat, quandoquidem nequaquam possibile est uni sancta comprehendere, etiam si admodum audita & intellecta excelsat. Gorgonia igitur tantam castitate prestabat, tantumque sui temporis feminas exuperabat omnes, ne dicam antiquas illas, & de quibus plurimus est sermo, ut quum in hac duo uniuersa diuisa sit uita, in nuptias dico, & uirginitatem, utque haec sublimior ac diuinius laboriosior autem & laboriosior, ille uero humilioris & cunctior, uniusque tamen declinaret absurditatem, ac ex am habuis unum quod pulcherrimum esset eligeret, & in unum copularet, huius quidem sublimitatem illatam autem securitatem: si uerique casta ciuitas ostentationem, quum nuptijs uirginitatis bonum admisceret, & ostenderet quod neutrum bonum, uel deo penitus, uel mundo coniungitur, tuncque dissoluit: ita ut hoc propter naturam propriam penitus sint fugienda, illa autem nimiam laudanda, ut non mens est que nuptijs & uirginitati recte dominatur, & tanquam materiam, rationi operari, haec adaptat, & ad uirtutem operatur, carni enim conglutinari, nequaquam separat a spiritu, neque si qua caput habet uirtu, ideo caput primum ignorat: sed parumper mundo ministrat & nature, quatum lex exigit carnis, seu illi potius, qui carni legem hanc tulit deo, hoc autem pulcherrimum fuit & uenerandissimum, quod maritum ita sibi conciliauit, ut illum non dominum imperiosam, sed conseruatum haberet bonamque: illi solum, sed & corporis fructum, filios dico, & filiorum filios fructum fecit spiritus, ita ut genus totum & domum totam, pro una anima sanctificaret & conciliaret deo, necnon nuptias laudabiles, propter famam in nuptijs tranquillitatem, & pulchritudinem inde fructificationem. Siquidem quae diu uixit, totius boni se suis exhibuit exemplum: postquam autem uocata fuit, uoluntatem suam domui post se reliquit, admonitionem tacitam. Sanctus diuitius Salomon in patremijs ubi sapientiam docet, laudat mulierem quae domi curam gerit, &

maritum

manum amat: ac illi quæ extra domum oberrat, incontinentia: & ignominia animas uenturæ honotandas, sub specie & nomine meretricis, eam opponit quæ inuis honeste delitescit, ac in rebus muliebribus utiliter se gerit, semperq; ad suam manus habet, ac uero uellem concinnar duplicem, ac ciuiana in tempore erit opportuno, recte:q; pascit domesticos, unâ nam alijs quæ ille feminam prudentem & operosam decere ait. Verum si ego ob tanta foretem laudarem, ab umbra laudarem statuaræ, aut ab unguibus leuorem, obmissis maioribus ac perfectionibus. Sanè quænam spectata dignior erat: ac quænam minus apparebat: siquidem à uirorum aspectu planè inuisibilem se custodiebat, quænam magis mensuram inter seueritatem & hilaritatem retinere sciebat: ita ut nec seueritas uideret inhumana, nec hilaritas immodesta, sed hæc prudens, illa uero humana, terminus:q; esset decoris, ut humanitas uinceret inurbanitatem. Audite mulieres quæ ualde ac prompte uos ostentate, ac pudoris tegmen ignominia afficere soletis, quænam sic oculos refringunt: quænam ita risum continuit? magnam enim quid esse uidebatur, si illa uel parumper fuisset cõmota. Quænam magis auditui fores occlusit: quænam illum diuinis sermonibus magis aperuit: quænam magis lingue mentem posuit custodem? & iustificationes diuinas cum illa tradidit? quænam ordinem labijs plus decorauit? Addo & illud, multis ne aliquid de illius audire pulchritudine: nam licet precij nullas esse uideatur ijs, quæ uere moribus sunt casta, magnam tamen quid uideri fecerunt illæ, quæ ualde ornata & pulchritudini fluidæ, & nec sermone eorum purgantur, qui tunc hoc docent, non autem illam ornabat, ac ad pulchritudinis mundum elaboratum, non capilli flaui, interlucens & concinnati, non coma retorta & supposititia, quæ uenerandum caput, fraude sua ignominia assilicet, non uersis fluidæ & lacidæ uarietas, non gemmarum splendores & gratiæ, quæ ærem propinquam colore inficiunt, & reuocant aspectu, non ars pictorum, ac fucus, pulchritudo:q; uilis, quam infernus facit artifex, qui dei signentij fraudulenti abscedit coloribus, & honoris gratiã dedecorat, diuinã:q; formam, meretriciam idolam, auidis exponit oculis, quo pulchritudo uelamine obfuscat, id:q; imaginem suffurcut naturalem, deo ac seculo conseruandam facturo. Ceterum multos, immo omnes, ceteris mulierum oblectat ornatas, quum nullus pretiosior existat, quàm mores illarum honesti, & splendor inremis. Uirius igitur rabor seroni peculiaris erat, pudoris, candor unicus, continentię, picturas uero & superpicturas, ac tabulas uiuentes, necnon pulchritudinem fluxam, illis relinquebat, quæ thæatra frequitabãt, & quæ in tristis agebant, quibus:q; uerecundia ac uerecundari ignominia uideatur, & hæc ita se habebant. Ceterum prudentiam illius, & pietatem, nullus sermo digne explicare possit, siquidem multa maiorum suorum, tam secundum carnem, quàm spiritum repetebat exempla, ad quos solum respiciebat, ac nequaquã illis uitæ erat inferior, tametsi in hoc uno & admodum prompte uinceret.

I quod

quod ab ipsa bonam defluere sciret, eosq; domestici splendore radiare esse & gaudebat, & habebatur. Porro quid intellectu eius acutus erat? quem non solum illi qui ex illius genere essent, nec illi qui eiusdem essent populi & caulae unius, sed omnes qui in circuitu habitabant, commune symbolum esse sciebant, legemq; indissolubilem documenta illius & admonitiones, quid autem sermonibus illius sanctius? quidve silentio prudentias, utrum quia silentij mentionem feci, rem & ipsi perquam peculiarem, necnon alijs mulieribus digessimus, praesenti autem tempori utilissimam resigi, quoniam magis res notat divinas, tam ex oraculis divinis, quam intellectu proprio, quoniam minus loquebatur, in tenuis mulieribus, pietatis utempe permanent, masculinus igitur illius comodus hinc accipiebat, ut vere ob eius comertum pie ageretur, & non solum ob pulchram infatigabilitatem, Quoniam templa ita oblationibus ornantur? tam alta quam illud, quod nescio utrum illa sublata dehinc ornari possit, seu potius quoniam sic vivens templum se deo exhibuit? Quae ita in honore habuit sacerdotes, tam alios quam illum qui pietatis eius doctor erat & concertator, cuius bona sunt semina, & deo consecrata filiorum communiatio, Quoniam magis domum suam exhibuit ipsi, qui secundum deum vivunt? pulchra illa susceptione, ac quae homines reddit divites, & quod hoc manus est, quoniam tali susceperit reverentia? & secundum deum gressibus, ac illis quibus adherent, quoniam mentem ostendit in afflictionibus minus afflictam, quae magis animam consolentem patientibus? quae manum largiorem indigentibus, ita ut ego audacter illa verbis his Iob ornare audeam, Janua illius unicuique adveniendi patebat, nec extra permoctabat peregrinas, oculus erat ceterorum, pesq; claudonum, ac mater orphanorum, de misericordia erat erga viduas, quid minus dicere oportet? quoniam quod illum sanctum tulit, ut nequaquam vidua vocaretur, Sane domus eius communi erat pauperibus ex sanguine huius spiritum, substantiaq; communis, omnibus indigentibus, non secus ac si unius cuiusq; esset propria, dispersit dedit pauperibus, & propter promissionis certitudinem, ac nequaquam fallacem, multa caelestibus intulit torcularibus, multo tuncque Christam propter multos refocillatos suscepit, Et quod pulcherrimum erat, non maioris apud eam momenti fuit ut videretur, quam veritas ipsa, sed recte agriculturam suam deo exercebat occulte, ille enim & pietatem aspicit occulte, omnia mundi dominatoris rapiebat, omniaq; in tutissima re condebat reposita, ita ut nihil terrae relinqueret praeterquam corpus, omnia pro spe permutavit futura, amicos divitias libens suis reliquit, imitatione nempe, & ut ipsi quoque in talibus decerant, nunc tanta magnanimitas fuit? & incredibilia femine, Corpus vero à delictis & effrenibus continebat voluptatibus, quibus illud soluitur ac dilaceratur, nequaquam confidens bene actis, siquidem quae plurimum accidere solet, ut opibus misericordiae, quae in opibus imperantur, delicias redimant, & nequaquam bono malum sanctis, sed pro bono in alium accipiant, illa vero terra iciantis superabat, alijs autem

ut in terra dormirent pro remedio dimittebat. Ieiuniū enim deprehendit animā esse aditototium. somno autē mensuram alienae rei gratia minus statuebat, aut ita lege firmabat tanquam careret corpore. genus autem inflectebat ad terram, quā & alij totam uigilant noctem, sicq; corpore manebat recto. quod quidem precipuum philosophicorū hominū certamen existit. nam licet hoc nequaquam pertinet ad mulieres, ipsa tamen inter uitos generosissimos, uita est perquam uirilī. Ceterum est ne uir aliquis, aut mulier, qui hanc psalmodiarum tono pradēti, uel eloquiorū diuinorum colloquijs, siue explicatione, aut memoria tempestiua, seu genū attritorū inflexione, & pauimenti instar induratorū, uel lachrymis, foediū purgatione, in corde contrito & spīritu humiliato, aut percibus ac mente nō uaga, sed sublīni, & in altū sublata, his omnibus, aut quibuscūq; ex illis superasse gloriari potest? atqui & hoc dictū magnum existit, uerū tamen, quod ex bonis quocūq; amē labant, in quibus sciam autem erat emulationi, & hoc quidem inueniebat. Alud autem uiserebat, sed quid in singulis defatigari necesse est? ut igit cuncta pauca cōprehendam, in omnibus superior ouis ita enim cuncta egregie dispōsiuit, quemadmodū alius quispiam, unum, & mediocriter ita autem ad summam singula, ut ex omnibus uel unum fastidiret. Ceterū ḡ quale corpus? & foetidum carnis indumentū? in quo sola uirtus florebat. ḡ anima imperans corpori, & sine alimento ferē immaterialis, seu potius quae corpus ante separationem etiam mortificari cōgūt, quo anima libertatem adipisceretur, & ne quaquam impediret a sensibus. ḡ noctes insonans, psalmodiae, & stationes de die in diem peractae. ḡ David, scēlīs solum animabus, nō poetica decantans. ḡ membra tenera, a terra deriua, & cōna narium exasperata. ḡ lachrymarum fontes in tribulationibus feminatae, in exultatione metendae. ḡ clamor nocturnus, nubes etiā pertransiens, & ad caelum usq; perueniens. ḡ senor spīritus, idem audens quod canes nocturni, propter desiderium orationis. ḡ algoris pluuia, tonitrua, grandines, & tempestates. ḡ natura muliebris, uirilem etiā propter cōmune salutis certamen superans, & corpore non anima differens, muliebriq; uirile tedarguens. ḡ puritas post ablutionem, & anima spōsa Christi, in puro corpore, pura, spōso puro. ḡ gustus amarus, & haec mater, tam generis q̄ peccati, anguisq; sedactor & mortifer, illius cōtinentia deuicta. ḡ Christi exanatio & serui forma, passionibus illius mortificatione honorata. ḡ quomodo uel cuncta illius enumerabo? uel quā plurima obmitto, nequaquā hēro ignorantes. certum tempus est, ut iam de pietate illius & conatibus loqui desinam, uos enim qui recte illius facta nouistis, iam pridem mihi desiderare, & in sermone quaerere uideamini, non potestis solum, nec ea quibus nunc ille exultat, quae menti humanae, audivi, & uisui planē sunt incognita, sed qualia etiā iustus ei premij retributor, in hoc retribuente seculo, quandoquidē scriptus hoc in edificationē infidelū facere solet, panis magna, & uisibilibus concedens inuisibilia. dicam autem quaedam

nemibus cognita, nōnulla tēro à multis abscondita; hoc enim ad ipsius per-
 tinet philosophiā, ut haud nimīū laudibus ornentur ob gratiā. Nouistis igit
 iumenta insana, & captam ē uehiculo, ac circuitum illū detestandam, necnō
 abstrusiorē & contritionē miserandam, & scandalam quod hinc ortū est
 infidelibus, si ita iusti tradant, ac celerem increpulationis emendationē, quo-
 niam omnia cōtrita sunt & conisa, & ossa, & membra, & occulta, & manife-
 sta, & quod nullū aliam medicū q̄ tradentem tulerit, pro pudore aspectus
 uisus, & manus deo eam enim egrotos quoq; seruare decet; pariterq; quod
 responsionem qua tūc ab eo, qui illam hęc pati permittēbat, neq; ab alio
 quopiam, q̄ ab illo salutem est cōsecuta, ita, ut quispā nō magis ob passio-
 nem, q̄ mirabilem illius sanitatis restitutionē admiratione capi deberet: ac
 ideo censeri posset, magis iam inde ortam sempiternā, quo passionē censura
 tanquā homo passa fuisset, super hominē tamen sanatum esse uideri posset,
 ac narrationē posteris praestitisse permaximā, ad demonstrationem fidei in
 passionibus, & in aduersis tolerantis, longe autem plus de mentis diuinae cir-
 ca homines tales, deo enim quī cadit nō contemnit, de isto recte dictū sur-
 git enim hinc, & quī contemnit, cito emendatur & glorificat. si enim perterq̄
 decens erat patiebatur, attamen ultra q̄ decēbat ad ipsam est reserua: ita ut pā-
 rum absuerit quin passio sanitatem subterfugerit, & manifestior fieret mede-
 la q̄ plaga. o calamitas laudabilis & admiranda, o passiones omni passione
 carente sublimes, o uerbera & uulnera & recomalescentia, & post mes-
 dies resurrectio, in mediū seruis quid magis mysticū, quemadmodum & ta-
 lit, non minus autē huius congruens passionibus, hoc quidē omnibus mani-
 festum est, ac longinquis quoq; postq̄ & miraculum hoc ad omnes perte-
 nit, narratioq; hęc in omnīū linguis & audita, und cum alijs dei miraculis &
 uiribus resonare cepit, illud autē quod nunc dicere pergā, usq; hoc mul-
 tis est incognitū, ac propter philosophiam quā dixi absconditū, ob pietā-
 temq; omni caret ambitione & ornatu. Proinde si iubet pastorū opime &
 perfectissime, sacre illius ouis pastor, dicere pergā & quis annuis, reliquam
 est ut quoniam soli miraculum hoc sciamus, alijs quoq; de illo testimoniū pre-
 beamus, si saltem de sancte fidei adhuc seruamus, uerū quemadmodū tūc
 tempus silentij, ita & nunc propalationis mihi esse uides, non solū ad dei glo-
 riam, sed et ob consolationē eorum, qui sunt in tribulationibus. Laborabam so-
 rer corporis agritudine, & admodum male afflicta erat, morbo inconsueto;
 ac planē peregrino; nam subito sanguis sciebat & ebulliebat, moxq; sistē-
 batur, postea torpido & stupor se quēbat incredibilis, mentisq; ac membro
 solutio; idq; non longo acridebat interna allo, sed nōnunquā frequenter
 eueniebat, ita, ut uisū illud nequa q̄ humanum esse putarentur, nec medicō-
 rum proderant artes, tametī magna diligentia morbū illū curare studerent,
 nō solū singuli, sed uniuersi etiā in unum collecti. Sed nec patentiū lacryma-
 ripem aliquā afferēbāt, licet multis multoties profuissent, neq; vulgi prece-
 quā

quas populus uniuersus pro salute illius effundebat. siquidē ad omnium salutem pertinebat, ut illa saluaret, quemadmodū calamitas eōra erat communis, si ægritudine male afficeret. Quid igitur anima faciebat magna, & maxime digna? & quod nam aduersus infirmitatē remediū habebat? iam enim oculū proditū, quā iam de omnibus alijs desperasset, ad omnium cōfugit medicū, noctisq; capēta solitudine, quā illi moribus paruas cōcessisset inducias, ante altare cū fide procubuit, ac illi quem uenerabat, magna uoce, ac omni inuocauit conamine, & ipsa miracula cōcta, quæ olim fecerat, in memoriā reduxit, nam & uetusta & noua callebat, tandem impudentia quāpiā pia & pulchra impudens facta, illi imitabat, quæ ob tactū timbræ Christi, a fluxu sanguinis est sanata, & quidnam facit super altare caput reclinat, ac cū simili clamore, & lachrymarū profusione, instat illius, quæ olim pedes Christi signauit opē implorat, & nō antea se cessaturā est cōmittens, q̄ sinceratē fuisse adeptā. In de totū corpus pharimaco illo suo pernixit, & si alibi manus ex uenerando corporis & sanguinis Christi subexemplari quid recondiderat: pro miraculū discessit, quā confestim de corporis salute facta esset certa, tam anima q̄ corpore ac mente relicta, mercedē sp̄ci sumens, id quod sperauerat, am̄ticipatē sanitate, corporis etiā bonā ualitudinē nacta, hæc quidē magna sunt, & nequāq; conficta, his uos omnes, & qui ægrotatis, & qui sani estis fidem adhibete, quod uero narratio hæc nequāq; iactatio existat, uel in de liquet, quod ea uiuente, silentiū de hac re fuit, nūc uero reuelat, & certe sciamus, quod ne nunc quidē divulgatū fuisset, nisi timor me corripuisset, si miraculum tantum tam fidelibus, q̄ infidelibus, p̄sentes & sanis abscondissem. Ex talia hæc quæ illi acciderunt in uita, tamen multa ob sermonis obmitamus moderatōnē, & ne uideamur in laudibus illius recensendis infatigabiles esse. Sane & obitu fortassis eius sanctū ac celebrem iniuria afficiemus, nisi & ibi reū honestatū eius reminiscamur, percipue quā ipsa hoc querat ac desideret retentionē aut faciemus quantū possibile est uerbis breuissimis, desiderabatiam dissolutionē: nam magnā ega uocantē habebat fiducia, & ut cum Christo esset, omnibus tertetis præterebat rebus, nemo enim corpus suum ita amat, etiā si ex eorū sit numero, qui ualde illud diligunt, quemadmodum ipsa desiderabat, ut ex uinculis carnis solueretur. materiam igitur cum qua uiuimus transcendere cupiebat, & pure uero bono coniungi: quo amatum ac cupere posset totam, addo etiam amatorem, cuius nunc paruo illuminamur splendore, & à cuius cognitione, quantum possibile est haud segregamur, nequāq; igitur desiderio illo est defraudata, quā ita rebus diuinis & sublimibus esset implicata, & quod hoc maius est, bono tali antea per præcognitionem & uigilas multas inuacat. nam formus unicus ac suauissimus, necnon uisio unica, desiderū illud adimpleuit, peregrinationēq; præscriptā ei ostendit, ipsa igitur purgationi & expiationi ita appropinquabat, quā donū cōmune, & secundū uitæ principū à deo accipientes habemus: seu potius tota ui-

ta illi purgatio erat & expiatio. & hæc quidem à regeneratione ex spiritu, fecunditatem vero ex uita operat transacta: & solum serè, ut audacter loquar, signaculum erat, sed non gratia, mysterium, ceterum dictis maneri expiationem addere desiderabat (quod si uultis uitam quoque illam breuiter describam, uanitas talis erat mulieris, ac nescio quid plus dicere oporteat) quo toto corpore deo expurgaretur, & non ex dimidio expiata discederet: sed nec his frustrata est precibus, ab eo qui uoluntatem implet timentibus eum, & qui ad finem deducit orationes. postquam autè omnia illi succedere ex sententia, nec aliquid deerat ex ipsa, quæ sperauerat, iamq; hora fatalis aduenerat, illa se ad mortem & peregrinationem preparans, humanam legem per dissolutionem adimpleuit, fueris autem honos talis illi à marito, & filijs, ac amicis est habitus, qualis & mariti, & filiorum, & fratris amatricem decebat, ac tam que iam splendide de illis que ibi sunt philosopharetur, & pane gyros diem faceret nouissimum, obdormiuit autem plena iam, nò dierum humanorum, nam nec illos sibi exoptabat, males & dolorificos, ac ut plurimum miserijs & erroribus permixtos: sed illorum qui secundum deam sunt, & admodum preta, ita, ut haud sciam, num quis adeo facile ex illis etiam qui in multa dissoluuntur senectute, & qui multos annorum enumerat circuitus, & sic illa dissoluta est, uel ut rectius dicam, nos preoccupauit, aut euo lauit, aut transmigravit, aut patumper à corpore est peregrinata. Ceterum postquam aliquantisper res illius percurrimus, forsitan nequaquam nobis tu pater illius spiritualis permittis, ut mirandum quod tu tam diligenter abscondis, manifestemus, quod quidem illi in magnam cedit gloriam, magnum quoque nobis, ob uirtutis exilit recordationem, & desiderium dissolutionis illius, etenim quoties miraculi huius reminisco, toties mihi horror lachrymis commixtus suscitatur, dissoluebar iam, ac ultimum traheret spiritum, eratq; circa ipsam chorus, tam domesticorum, quam exterorum, qui illi felicem exoptabant exitum, matrisq; senis assensus, ac animæ afflictio, que illi inuidebat peregrinationem, amor uero omnium, sollicitudine mixtas, ex quibus aliqui exitum eius audire, alij uero ut illum ceteris referre possent desiderabant, nemo tamen uel unguis lachrymas profundere audebat, ita, ut dolor suo careret remedio. siquidem nequaquam sanctam uidebatur, ut ea lachrymis honoraretur, que taliter separaretur à corpore. erat autem silentium altum, & multa mors imago. illa uero immobilis iacebat, sine uoce ac spirita, quæa demodum apparebat, silentium que corporis dissolutio esse uidebatur, tanquam iam instrumenta uocalia, propter motus diffusionem essent demorsa, quem uero labia illius quiete mouerentur, sensu id pastor, qui cuncta illius diligenter obseruabat, ob miraculum in sanctis, æternitatis illius adhibuit labijs, id enim ob mortem probitatem, nec non compassionem audacter facere poterat. Ceterum tunc pastor quale erat mysterium taciturnitatis, refero, quo nemo tibi dicenti fidem denegat. psalmodia

erat id quod loquebatur. psalmodiaꝝ egressiois uerba, aut si ueritatem dicere oportet, testimonium confidentiæ, cum qua illa discedebat, & beatus quicunque post illa requiescit uerba, in pace in idipsum dicebat, dormiam & requiescam. hæc à te cantabatur mulieram optima, & cum his discedebas, psalmodiaꝝ iam erat adimpleta, & post peregrinationem bonæ sepulchra lis. o quam bene tu à passionibus queuisti, & somni qui dilectis debent corpora facta, somnum sumens ad dormitionem continentem, quemadmodum decebat uiuentem & abeuntem, in uerbis pieratis. Scio igitur meliora tibi esse, & longè honorabiliora ea, quibus nunc fruëris, quàm uisibilia, formosa nempe, festiuitatem peragentiam angelorum tripudium, ordinem celestium, contemplationem gloriæ, ac inter cæcæ trinitatis splendorem, puritatem, & perfectiorem, non amplius mentem fugientem ligatam, & sensibus obfuscatam, sed totam toti contemplationi cognitam, ac deprehensam, quemadmodum fulgore nostras preterbringt animas, cum toto lumine ditatis: omnibusque tui te rebus, quibus carbas in terra, propter germanam erga illas inclinationem. Proinde si nostri sermones uel parum per tibi cure sunt, honorꝝ talis sanctis à deo habetur animabus, ut talia resificiant, Suscipe & tu sermonem nostrum, præ sanctibus multis, & ante multos, quem Cæsario ante te, & tibi iam post illum tribuimus, pariter enim tam fecim quàm foros parentauimus, utrum autem quispiam nos quoque post uos sit honoratus, nequaquam dicere possum, tantummodo optamus, ut eo honore honoremur, qui in deo est, & ut habitemus ac incolamus in Christo Iesu domino nostro, cui sit gloria in secula, Amen.

DIVI GREGORII NAZIANZENI DE RECONCILIATIONE MONACHORVM ORATIO PRIMA.

INGVAM mihi soluit alectritas, ac hominū legem propter spiritus legem contemno, paciꝝ sermonem tribuo, quæ in te nemini prius concessi. Sanè quam antea membra contra nos decertarent, & uenerabile corpus Christi divideretur & scinderetur, ita, ut ossa nostra paulo minus ad infernum spargerentur, tanquam terre profunditas aëre saleta, & per terrâ dispersa, quæ tunicâ indiuisibile & inuisibile, per totū cõtextâ, scinderet malignus, ac totū suū faceret, illud per nos ipsos confectus, quod per eos qui Christo crucifixerant nequaꝝ perficere uoluit: nam ego labijs tuis custodiâ posui, quæ nec alias ad sermonem erit expedire, oportebat enim ut nec ipsam prius per philosophiâ purgare, ac inde os mentis aperirem, & spiritū antaherē, uerbumꝝ cruciatum bonū, ac dei sapientiæ perfectam loquerer inter perfectos, id enim spiritualis esse cõsequenti resicibam, & quemadmodum omnes res, tam maiores, quàm minores tempus suum habent, nam Salomonis illud rectè huc quadat, & prouidenter se habet: ita & ego sermonis & silentij tempus, ac si quis alius cognosceret am. Propterea

obmutui & humilitatis sum, quam ab omni bono excedissem, ac quasi nubes
quædam super eor meo occurreret, & sermonis radios obtexisset, doloriq; me-
us die ac nocte mihi renouabatur: omnia enim incertiones erant, & recordatio-
nes dissensionis fratru, vigiliæ illorum, ieiunia, orationes, lachrymæ, genarū cal-
li, pectoris percussio, suspiria ex profundo cordis emissæ, stans nocturna, men-
tis ad deū elevatio, tener luctus & indelicatus, immo diū cōspunctionis, cantū-
tes illi, glorificantes, meditantes legē domini die ac nocte, q; exultationes dei
in gaiture ferunt: hæc enim bona vite illius, que secundum deū est, præludia
sunt & admonitiones, necnon præcones taciti, squalida coma & horrida, pe-
des nudi, apostolicos imitantes, nihil mortuū ferentes, ceteris cōmensurata,
vestis arrogantia plectens, zona, inornato ornatu, panam quid de amictu
reprimens, & quasi nō reprimens, incessus cōstans, oculus nequaquā iugus, ni-
lus mansuetus, seu motus potius rufas, incontinentiā moderans rufas, sermo
ratione prolatus, silentiū sermone uenerabilius, laudatio, sed aliquantū mo-
derata, nō ad adulationē, sed ad emendationē melioris perduens, increpa-
tio laude desiderabilior, tristitiæ ac lætitiæ mensura, & in ambobus cōmixtio
debita, cō temperamento humilitas, cū generoso austerū, pudori cōiunctū,
ita ut neutri ab alio offēdat, sed ambo inter se excellant: mensura publicæ
admissionis ac secessionis, ita ut hæc alios instruat, illa utro spiritū obsecun-
det, ac ita, ut illa in cōmuni, in cōmune retineat, hæc autē seorsum humanitatem
& amorem fraternū, & que his maiora sunt & sublimiora, in paupertate di-
uitiæ, in incolata possessio, in ignominia gloria, in infirmitate airtus, sine nu-
peis pulchra soboles, si saluē dei gemina meliora sunt, q̄ que ex carce pro-
cedunt, in delictis uiuentes, minime delicati, humiles super cœlestia, nihil in
mundo habentes, & super mundū euolantes, qui in carne extra carnem sunt
cōstituti, quoru pars dominus, pauperes propter regnū, & propter pauperra-
tem regnantes, si igit præsentēs, splendidū me reddebant, mensq; erat sub-
stantia, mensq; delictū, absentes uero ornamento erant, hæc mihi animā af-
fligebant, hæc me perturbabant, ob hæc ego lugens & cōtristatus incedebam,
propter hæc ego inter alia iucunda sermonem quoq; continebam, quoniam
recalcitrauerunt dilecti, & uertunt ad me regem suum, & nequaquam sa-
ciem, & factus est grex pastoribus liberior, ne dicam iuuenior, quoniam
cōuersa est mihi in amaritudinem uinea uera, que ab optimo agricola opti-
me erat excolta, ac diuino ioculani pulchritū expecterat fractum, quoniam
amici mei & proximi mei adactam me appropinquauerunt & steterunt,
quoniam dileximus Christum, dum nimis deum amamus & Christum,
& pro ueritate inter nos mēsi sumus, & pro dilectione odium excreuimus,
& super petram steterimus, quoniā plus quam bene se habebat, pro pace pug-
nauimus, & pro eo qui suspensus erat in ligno, deorsum uergere cepimus, &
& pro eo qui sepultus fuerat & resurrexerat, mortificati sumus, & hæc quidē
antea aciderūt, uerū quis nam in tempore lætitiæ renouaret iniustitiā, dum
immoraretur

inamoratē millionibus, quæ exola reddidit experientia, refugit memoria, melius igit̃ silenti sermone, quo nobis tam imensa calamitas obliuioni celest̃ profunditate, præterq̃ si quis ideo solū molestarū reficere uoluerit me mori, ut exiplo eradiamur, & tanq̃ in egritudinebus sagiamus causas, ob quas in hæc impingimus mala. Nūc aut̃ quia aufugit, & luctus, & dolor, & gemitus, quoniā facti sumus unū, domini unius, & de trinitate cōcordes, unani mes, & honoris eiusdē, cū ratione id quod ratione caret respiciēs, qui spiritus sumus, nō contra nos, sed inter nos feruentes, qui ueritatis sumus, unū & idē sentientes & dicentes, qui in sapientia sumus intelligentes, qui in luce tanquā in die honeste ambulamus, qui omnes recte in uia incedimus, qui euocati intra hostiū sumus, qui gregis & pastoris sumus mansueti, & eiisdē caute, & pastoris unius, nō pastoris qui nos in uasis pascit imperitis, neq̃ qui cornum p̃t pecora gregis, nec qui obicit ea lapis, aut precipitijs, sed qui ea ualde & penite amplectit̃, quoniā inter nos cōpassione sumus compuncti, ioh̃tar eius qui pro nobis passus est, ac onera inter nos alleuauimos. Qui capitis corpus sumus unū, conglutinātū, & in unū redactum, secundum omnes connexionē quæ est in spiritu. Quoniā is qui facit omnia, & ad meliora disponit, cōuertit planctum in gaudiū, & pro facto retribuit lætitiā, ac ideo ob præterita silentium dissoluit, ac præsentī temporī, necnō uobis sermonē profero, seu potius deo gratificatiuam, sacrificiōsi perq̃ domesticū, donam auro purius, gemmis preciosius, purpura splendidius, sacrificio legali sanctius. Primo-genitorū per m̃ths sacrationē, placuēt deo, super uitali nouellam, cornibus & armis imperfectis, & inferribilē. Super thymiama, super holocausta, super agnoscā pinguiū m̃lla, in quibus lex elemental̃s præualebat, quā Israël adhuc esset infans, uictimis sanguineis obumbrans susuū, hæc deo immolo, hæc offero, quæ sola mihi reliqui, cui soli direx̃o, reliqua enim mandato reliqui, & spiritui, omnia enī quæ habebā pro margarita preciosa cōmutari, factusq̃ sum mercator magous: seu potius paruorum, & peccatis corruptibilibū fieri opeo, quo emere possim magna, & quæ tanquā dissolui queant, solū aut̃ uerbum amplector, tanquā uerbi cultor, nec unquā uolens hoc negligere, sed ueneror & magni facio, & magis illo gaudeo, q̃ omnibus alijs quibus multi gaudent, notiosq̃ uite id socium & bonum facio cōsultorem, necnon ad uitam fir pernam ductorem, ac cōcertatorem promptū, & postq̃ omnia delectabilia & inferiora cōtemno, in hoc post deū omnis mihi euacuat̃ amor, seu potius in illud, quoniā ad deum fert cum intellectu, quo solo etiam deus nre deprehenditur & custodit̃, & augetur, dixi sapientiā forem meā esse, illamq̃ honorari, ac amplecti sum, quantū ad eam peringere potui, ac capiti meo coronam quero gratiarū & delinātū, quæ sapientiæ sunt dona ac rationis, quæ in uobis id, quod principatū in nos habet illuminat, & gressus ad deum illustrat, cū hoc ira rebreno effluat̃, cū hoc cohibeo inuidiā suboleferentē, cū hoc sedo tristitiā uinculū cordis, cum hoc libidinis diffusionē moderor, cum